
Tr a d e  N e w s  3 /2023   9

News

Tr a d e  N e w s  3 /2023   9

připomíNky amsp čr  
ke koNsolidačNímu balíčku
AMSP ČR apeluje na  vládu, aby při roz-
hodování o  změnách v  daňové politice 
brala v úvahu dopady na malé a střední 
podniky a  aby se snažila minimalizovat 
negativní dopady na  jejich podnikání, 
a  to v  souladu s  pravidlem EU „Think 
small first“ (Mysli nejprve v  malém). 
Asociace proto navrhuje, aby vláda zvá-
žila alternativní způsoby konsolidace 
státních financí.

AMSP ČR vyzývá vládu k dialogu s pod-
nikatelskou sférou a  k  zohlednění 
názorů a  potřeb podnikatelů a  živ-
nostníků při rozhodování o  daňové po-
litice. Spolupráce a  konstruktivní dialog 
jsou klíčové pro dosažení stabilního 

a  předvídatelného daňového prostředí, 
které bude podporovat podnikání a růst 
ekonomiky.

Mezi hlavní připomínky ke konsolidač-
nímu balíčku asociace zařadila:

 � zachování DPP a  DPČ na  stávající 
úrovni;

 � odmítnutí navýšení pojistného pro 
OSVČ o 10 %;

 � v  případě zvýšení minimálního vy-
měřovacího základu OSVČ z  před-
chozího bodu navrhujeme zavést 
zvýšení vyměřovacího základu až 
u osob s příjmem nad 2 mil. Kč;

 � zachování čepovaného piva v  nižší 
sazbě DPH, aby se česká gastrono-
mie vyhnula importu levných zahra-
ničních piv, příp. kompromisní vari-
anta: odklad do r. 2026;

 � zachování daňového osvobození 
benefitů – jinak postihnou dopady 
nejen zaměstnance, ale také drobné 
podnikatele poskytující související 
služby;

 � zamezení vysoké daňové sazbě 
23 % při prodeji obchodních podílů 
– dopady jsou zejména u rodinných 
firem.

miNisTr jurečka slíbil úzkou spolupráCi 
miNisTersTva s amsp čr

Dne 23. května 2023 proběhla debata 
zástupců AMSP ČR s  místopředsedou 
vlády a  ministrem práce a  sociálních 
věcí Marianem Jurečkou. Hlavním téma-
tem byly body konsolidačního balíčku 
vlády a  dopady na  MSP – například ru-
šení benefitů, navrhované změny u  DPP 
a  DPČ, řešení nedostatku zaměstnanců, 
nelegální zaměstnávání, podpora matek 
a otců na rodičovské dovolené, omezení 
slevy na  manželku, důchodová reforma, 

výdajové paušály a  zvýšení minimálního 
pojistného pro OSVČ, zvýšení vyměřova-
cího základu, změny u  stavebního spo-
ření, odborové organizace ve  firmách, 
minimální mzda a  zaručená mzda, ve-
řejné zakázky, zákon o  sociálním pod-
niku, dopady robotizace, automatizace 
a digitalizace na trh práce a další. Setkání 
se zúčastnili vybraní zástupci firem z řad 
členů a  partnerů AMSP ČR. V  průběhu 
jednání Marian Jurečka zodpověděl 

dotazy, které měly vysvětlit pohled vlády 
na  navrhované úpravy, a  zároveň vy-
slechl, jak novinky vnímá podnikatelská 
sféra. Ministr v závěru debaty slíbil úzkou 
spolupráci MPSV s AMSP ČR, a to včetně 
pracovní úrovně pro naše členy – viz na-
příklad webináře k  problematice změn 
u  DPP, DPČ a  další témata. Ujistil také 
všechny přítomné, že diskuze k  finální 
podobě konsolidačního balíčku bude 
ještě možná.  

zDroJ: aMSp čr
Marian Jurečka v debatě s podnikateli, kterou zorganizovala AMSP ČR. Na snímku spolu se 
zástupci vedení asociace – předsedou představenstva Josefem Jarošem a členkou představenstva 
Gabrielou Hrbáčkovou Kedovou

Zástupce firem znepokojil vládní konsolidační 
balíček a jeho dopady na MSP


